(nº 645/2022, na origem)

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização para
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil no valor de até € 44,800,000.00 (quarenta e quatro milhões e oitocentos mil
Euros), de principal, entre o Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE)
e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), cujos recursos
destinam-se ao financiamento parcial da "Linha de Crédito para Resiliência Urbana no

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até € 44,800,000.00 (quarenta e quatro milhões e 
oitocentos mil Euros), de principal, entre o Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul 
(BRDE) e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial da "Linha de Crédito para Resiliência Urbana no Sul do

[...]

1. Refiro-me à solicitação feita pelo Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE para concessão de
garan�a da União às operações de crédito externo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento
- BIRD, no valor total de € 89.600.000,00 (oitenta e nove milhões e seiscentos mil euros), cujos recursos serão
des�nados à Linha de Crédito para Resiliência Urbana no Sul do Brasil. 
2. O presente o�cio diz respeito ao Contrato de Emprés�mo B, no valor de € 44.800.000,00 (quarenta e quatro
milhões e oitocentos mil euros).
3. Recebi a documentação encaminhada por intermédio do Fale Conosco do SADIPEM - Chamado CH202220709.
Entretanto, alguns dos documentos não atendem aos requisitos previstos na legislação para fins de concessão de
garan�a da União, conforme verificação concluída em 22/06/2022.

[...]

externo a ser contratada pelo Banco Regional de
Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE) com o Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento
(BIRD), des�nada à Linha de Crédito para Resiliência
Urbana no Sul do Brasil, Contratos A e B, no valor
conjunto de € 89.600.000,00 (oitenta e nove milhões
e seiscentos mil Euros).

Processo SEI nº 17944.100674/2022-70

VERIFICAÇÃO DE LIMITES E CONDIÇÕES PARA CONCESSÃO DE GARANTIA POR ENTE DA FEDERAÇÃO

RELATÓRIO

1. Trata o presente Parecer de solicitação feita pelo Estado de Santa Catarina - SC para  realizar concessão de garan�a